EDITAL 017-A/2022 – PRPGEM – UNESPAR

A Coordenação do Programa de Pós-graduação em Educação Matemática (PRPGEM),
da Universidade Estadual do Paraná – Unespar, campi de Campo Mourão e União da Vitória,
no uso de suas atribuições e considerando a prorrogação PROAP-2021/2022 (Ofício Circular
nº 9/2022-CPG/CGSI/DPB/CAPES), ALTERA o cronograma da EDITAL 010/2022 –
PRPGEM – UNESPAR, alterado anteriormente pelos editais 015/2022 e 017/2022 –
PRPGEM – UNESPAR, que trata de Apoio à Publicação em Periódicos para docentes e
discentes do Programa, na seguinte conformidade.

1. Do envio das propostas
1.1. As propostas deverão ser apresentadas para apreciação até 10/04/2023, via e-mail da
secretaria do Programa, prpgem@unespar.edu.br, conforme documentos dispostos no
EDITAL 010/2022 – PRPGEM – UNESPAR.
1.2. A submissão dos manuscritos financiados aos respectivos periódicos deverá ser
efetivada, obrigatoriamente, até o dia 30/04/2023, tendo em conta a finalização do período de
execução do PROAP.

2. Em caso de demanda e disponibilidade, os recursos constantes no poderão ser
ampliados com aqueles referentes ao PROAP-2022-2023, conforme plano de aplicação
vigente.

3. Em caso de publicação oficial do Qualis 2020 dos periódicos, no período de vigência
deste Edital, ele poderá ser considerado para atendimento ao Edital 010/2022, no que se
refere aos periódicos nos quais os artigos serão submetidos.

4. Ficam mantidas as demais disposições do EDITAL 010/2022 – PRPGEM – UNESPAR.

5. Este edital substitui o disposto pelos Editais – PRPGEM – UNESPAR 015/2022 e
017/2022 – PRPGEM – UNESPAR.

Campo Mourão, 22 de novembro de 2022.

Prof. Dr. Everton J. G. Estevam
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação Matemática –

PRPGEM Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR
Portaria 857/2021

mailto:prpgem@unespar.edu.br